
24 北サ協第 038 号 

2024 年 4 月 30 日 

（公財）北海道サッカー協会主催事業  

観戦の皆様 

公益財団法人北海道サッカー協会 

会長 越山 賢一 

 

（公財）北海道サッカー協会主催事業 観戦時の諸注意および撮影等に関するお願い 

 

日頃より、本協会の事業へご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2023 年 5 月 8 日より新型コロナウイルスが 5 類感染症に移行したことを受け、本協会の  

事業も制限無く開催することが可能となり、多くの方にご観戦いただく機会が増えてまいりました。 

それに伴い、ご来場の皆様ならびにご関係者様が安心して本協会事業へご参加できるよう、観戦時

の留意事項や撮影・SNS への投稿に関するルールを下記のとおりまとめました。 

 皆さまにおかれましては、ルールをご留意いただき、選手・保護者・大会関係者・観戦者、全ての方

が安全に各種事業へ参加・観戦できる環境の整備にご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

 

記 

１．観戦時の諸注意について 

(1) 選手エリア・運営エリアへの立ち入りはご遠慮ください。 

(2) 雷のおそれがある場合には、屋内施設や車の中に避難してください。 

(3) 水分補給や帽子の着用など、熱中症対策をお願いします。 

(4) 体調がすぐれない場合はご観戦を自粛ください。 

(5) 他のご観戦者さまの迷惑になる行為はおやめください。 

 

２．撮影・SNS への投稿について 

(1) 選手エリアや運営エリアでの撮影行為には、主催者等への申請が必要です。 

(2) 肖像権を侵害するおそれのある行為はご遠慮ください。 

(3) 各種大会の運営委員会等の許可なく、営利目的での撮影・配信や人物の顔が特定できるような  

     画像の投稿はできません。 

(4) 本人やリーグ関係者、一般ユーザーが見て、不快に感じる可能性のある投稿はおやめください。 

 

３．その他 

(1) 大会や会場ごとにルールが異なる場合があります。大会主催者や会場管理者の指示に従って 

    ください。 

(2) 参考情報 

落雷事故防止対策 
https://drive.google.com/file/d/1zChkUCIgFudSXrdRkyxKbeEDwWEYrYGg/view?usp=drive_link 

 
熱中症対策ガイドライン  
https://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_guideline.pdf 

 
競技会に関する規則  
https://www.jfa.jp/about_jfa/policy_rule/ 

以上 

https://drive.google.com/file/d/1zChkUCIgFudSXrdRkyxKbeEDwWEYrYGg/view?usp=drive_link
https://www.jfa.jp/documents/pdf/other/heatstroke_guideline.pdf
https://www.jfa.jp/about_jfa/policy_rule/

